
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 29Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18 de julho de 2019, data da Sessão 
Ordinária n°.008/2019-JPMSS, nos termos do art. 108, § 2°, da Lei n° 
5.251/85.
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): ODINEY SIQUEIRA VALENTE.
Matricula nº. 5426162/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO BM
Valor dos Proventos: R$ 9.727,07
Lotação: - DP/CBM/PA  (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

Protocolo: 472267
DECLARAR NULO

PORTARIA DEC NUL Nº 2185 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais;
Considerando o poder de autotutela, através do qual a Administração Pú-
blica pode rever seus próprios atos, anulando-os quando ilegais, revogan-
do-os quando inoportunos, ou, ainda, declarando a sua nulidade, conforme 
dispõe as Súmulas nº 473 e 346, do Supremo Tribunal Federal;
RESOLVE:
I – Declarar a Nulidade da PORTARIA RR nº 036 de 15 de janeiro de 2019, 
que transferiu para Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio” por promoção de 
tempo de serviço, o 2º Sargento PM RG 15031 Nazareno Marques da Silva, 
matrícula 5079756/1, em razão de seu óbito ocorrido em 07 de dezembro 
de 2018, com fulcro na Súmula nº 346 do Supremo Tribunal Federal.
SERVIDOR (A): NAZARENO MARQUES DA SILVA
MATRICULA: 5079756/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: 2º SARGENTO
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 472274
RESERVA REMUNERADA POLICIA E BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA RR Nº 2160, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Proc. nº. 2019/351267.
Fundamentação: de acordo com os arts. 1º e 2° da Lei nº 5.681/91 c/c 
art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 
da Lei Estadual nº. 5.251/85; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual 
nº. 5.251/85 c/c art. 1º, anexo único da lei n.°7.807/14 (processo n° 
0801123-76.2018.8.14.0301); art.2º - A da Lei Estadual nº. 7.807/14; 
art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 2.940/83; art. 1º, item I, do Decreto nº. 
3.266/84; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº. 1.461/81 c/c PORTARIA Nº. 
001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “b”, do Decreto nº. 4.490/86; art. 
1º, do Decreto nº. 2.696/83; art. 20, da Lei Estadual nº. 4.491/73; art. 
1º, inciso II, do Decreto nº. 4.439/86 c/c artigo 5º, inciso I da Constituição 
Federal de 1988.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1° de setembro 2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado (a): ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA.
Matricula nº. 5749077/1
Posto ou Graduação: TENENTE CORONEL QOBM.
Valor dos Proventos: R$ 27.436,31
Lotação: QCG CBM-PA (Belém).
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

PORTARIA RR Nº 2169, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Proc. nº. 2019/306073.
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° da Lei 
n°. 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 
8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 2.940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº. 3.266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto 
nº. 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea 
“f”, do Decreto nº. 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, 
da Lei Estadual nº. 4.491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei 
Estadual nº. 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4.439/86.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1° de setembro 2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): ALIMAR JOFFRE BARATA DA SILVA.
Matricula nº. 5078601/1
Posto ou Graduação: 1º SARGENTO PM.
Valor dos Proventos: R$ 5.627,06
Lotação: 12° BPM/PA (Santa Izabel).
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

PORTARIA RR Nº 1624, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
Proc. nº. 2019/281931.
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3° e 8° da Lei 
n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 
8229/2015; art. 1º, inciso IV alínea “b” do Decreto nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº 3266/1984; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº 
1461/1981 c/c Portaria         nº 001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, 
do Decreto nº 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº 2696/1983; art. 20, da 
Lei Estadual nº 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Es-
tadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4439/86 c/c o artigo 
5º inciso I da Constituição Federal de 1988.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de setembro de 2019
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): ALTAIDIA ALMEIDA DE MESQUITA.
Matricula nº. 5563275/2
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.994,39

Lotação: CMS/AMC/PMPA (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

PORTARIA RR Nº 1935, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
Proc. nº. 2019/295660.
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3° e 8° da Lei 
n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 
8229/2015; art. 1º, inciso IV alínea “b” do Decreto nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto 
nº. 1461/1981 c/c PORTARIA Nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da 
Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei 
Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 c/c o artigo 
5º inciso I da Constituição Federal de 1988.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de setembro de 2019
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”..
Interessado (a): ANA LÚCIA DURANS BARBOSA.
Matricula nº. 5578841/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.311,51
Lotação: 8° BPM/PA (Soure)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

PORTARIA RR Nº 1980, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
Proc. nº. 2019/295460.
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3° e 8° da Lei n°. 
8.230/15, e alterações da Lei nº. 8.388/16; art. 1° da Lei n°.8.229/15; 
art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 2.940/83; art. 1º, item I, 
do Decreto nº.3.266/84; art. 1º, Categoria “C”, do Decreto nº. 1.461/81 
c/c PORTARIA Nº. 001/99-DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto 
nº. 4.490/86; art. 1º do Decreto nº. 2.696/83; art. 20 da Lei Estadual 
nº. 4.491/73, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.231/85; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 4.439/86 c/c art. 5º, inciso I, 
da Constituição Federal de 1988.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de setembro de 2019
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada ““Ex-Offi  cio”.”.
Interessado (a): ANA MARIA ALMEIDA LOPES
Matricula nº. 5578850/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.994,39
Lotação: CIEPAS (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

PORTARIA RR Nº 1981, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Proc. nº. 2019/302365.
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3° e 8° da Lei n°. 
8.230/15, e alterações da Lei nº. 8.388/16; art. 1° da Lei n°.8.229/15; 
art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 2.940/83; art. 1º, item I, 
do Decreto nº.3.266/84; art. 1º, Categoria “C”, do Decreto nº. 1.461/81 
c/c PORTARIA Nº. 001/99-DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto 
nº. 4.490/86; art. 1º do Decreto nº. 2.696/83; art. 20 da Lei Estadual 
nº. 4.491/73, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.231/85; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 4.439/86 c/c art. 5º, inciso I, 
da Constituição Federal de 1988.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de setembro de 2019
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”..
Interessado (a): ANDREA LUCIA VASCONCELOS DE SOUZA SILVA
Matricula nº. 5613817/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.994,39
Lotação: Laboratório de Análises e Diagnóstico - (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

PORTARIA RR Nº 1936, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Proc. nº. 2019/295660.
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3° e 8° da Lei 
n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 
8229/2015; art. 1º, inciso IV alínea “b” do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c PORTARIA Nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do 
Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei 
Estadual               nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da 
Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86 c/c o 
artigo 5º inciso I da Constituição Federal de 1988.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de setembro de 2019
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): ANGELA MARIA COSTA PARAENSE
Matricula nº. 5623081/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.756,59
Lotação: Hospital Militar do Estado do Pará – ODC (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

PORTARIA RR Nº 1577, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Proc. nº. 2019/282261.
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° da Lei n°. 
8.230/15, e alterações da Lei nº. 8.388/16; art. 1° da Lei n°.8.229/15; 
art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 2.940/83; art. 1º, item I, 
do Decreto nº.3.266/84; art. 1º, Categoria “C”, do Decreto nº. 1.461/81 
c/c PORTARIA Nº. 001/99-DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto 
nº. 4.490/86; art. 1º do Decreto nº. 2.696/83; art. 20 da Lei Estadual 
nº. 4.491/73, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.231/85; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 4.439/86.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de setembro de 2019
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA
Matricula nº. 5111480/1


